
П Р Е Д И С Л О В И Е 

 

 Памятники североморской земли тесно связаны с 

историей Краснознаменного Северного флота. Велик вклад 

североморцев в дело защиты Родины, особенно в годы Великой 

Отечественной войны. Об этом напоминают нам памятники – 

безмолвные свидетели нашей истории, стоящие на улицах и 

площадях заполярных городов и поселков, вдоль проселочных 

дорог, на голых сопках и по берегам моря. 

 Данное пособие не ставит целью отразить материалы обо 

всех памятниках, посвященных воинам-североморцам. В нем 

читатель найдет сведения только о тех памятниках, что 

расположены в г. Североморске и на территории, 

подведомственной городской администрации (т.е. в поселках 

Сафоново, Росляково, Североморск-3). 

 Издание адресовано библиотекарям, учителям, учащимся 

и всем, кто интересуется историей и сегодняшним днем нашего 

края. 

 В пособие вошли книги, статьи из журналов, 

центральных и местных газет за период с 1982 по 1994 годы, в 

отдельных случаях включена литература, изданная ранее и не 

утратившая своего значения.  

 Материал в издании сгруппирован в два раздела: «Общие 

работы» и «Материалы об отдельных памятниках». Раздел 

«Материалы об отдельных памятниках» составляет основу 

данного библиографического пособия и имеет подразделы: 

«Памятники Великой Отечественной войны»; «Памятники, 

посвященные истории формирования и сегодняшнему дню 

Краснознаменного Северного флота»; «Памятные знаки в честь 

г. Североморска». Внутри разделов материал расположен в 

логическом порядке: от общего к частному или по его 

значимости. Внутри самых дробных делений после полного 

названия памятника указываются: место нахождения, автор, дата 

открытия; дополнительная информация о памятниках и о 

событиях, которым он посвящен; список литературы. 



 Многие сведения, содержащиеся в библиографическом 

справочнике «Памятники Североморска», отсутствуют в 

приведенной в нем литературе. Их удалось установить (или 

уточнить) только с помощью документов Североморского 

городского отдела культуры и Областного общества охраны 

памятников. В случае разночтений в сведениях о памятниках 

предпочтение отдается паспортам памятников, хранящимся в 

отделе культуры Североморской городской администрации. 

 Описания книг и статей, относящихся по своему 

содержанию к двум или нескольким разделам (памятникам), 

помещены только в разделе «Общие работы». В этом случае в 

издании используется система ссылок (см. также №…). 

 В приложении даны списки: 1)Памятники Героям 

Советского Союза; 2)Памятники боевой техники на территории 

Музея ВВС Северного флота; 3)Историко-революционные 

памятники. Последние не вошли в основное содержание пособия 

по той причине, что представлены только памятниками В.И. 

Ленину и К. Марксу. 

 Имеется именной указатель и указатель заглавий книг без 

автора. В нем персоналии, упоминаемые в библиографических 

описаниях приведенной литературы, даются под 

регистрационным номером (№…); персоналии из текстов 

справочника даются с указанием страниц (с…). Издание 

снабжено фотографиями памятников. 

 Отбор литературы закончен 1 октября 1994г. 

 Литература по теме, вышедшая до 31 мая 1982г., 

представлена в указателе Мурманской областной научной 

библиотеки «Памятники и памятные знаки Мурманской 

области» (1983г.). 

 Предложения по дополнению данного 

библиографического издания и сообщения об обнаруженных 

неточностях будут с благодарностью приняты по адресу: 184600 

г. Североморск, ул. Кирова, 2, Центральная городская 

библиотека. 

 

 



                                                  Воплощен в металле и граните 

                                                  Подвигов народных след живой. 

                                                  Для потомства бережно храните  

                                                  Памятники славы боевой! 

А. Жаров. 

 
О Б Щ И Е   Р А Б О Т Ы 

 

1. Киселев А.А. и др. На перекрестках памяти: О памятниках 

рев., труд. и боевой славы Мурм. обл. / А.А. Киселев, А.С. 

Марченко, М.Г. Орешета. Мурманск: Кн. изд-во, 1985. – 208с.: 

ил., 8 л. ил. – Библиогр.: с.202-207. 

Из содерж.: 

Памятник флотским строителям. – С.49; Фото. – С.50; 

Памятник артиллеристам 221-й Краснознаменной 

батареи береговой артиллерии Северного флота. – 

С.125; Фото. – С. 126; 

Памятник героям-североморцам, защитникам 

Заполярья. – С. 127; Фото. – После с. 128; 

Памятник-мемориал «Подводная лодка «К-21». – 

С.129-132; Фото. – С.129; 

Памятник «Самолет ИЛ-4». – С.138; Фото. – После 

с.128; 

Монумент Славы авиаторам-североморцам. – С.139, 

141; Фото. – С.144; 

Памятник-бюст дважды Герою Советского Союза Б.Ф. 

Сафонову, откр. 19 авг. 1945г. – С.141-142; 

Бюст дважды Герою Советского Союза Б.Ф. Сафонову, 

откр. в 1967г.: Фото. – После с.128; 

Аллея Славы Героев-авиаторов Северного флота. – 

С.145; 

Памятник «Торпедный катер «ТК-12». – С.146-149; 

Фото. – После с. 128; 

Координаты боевой славы в Баренцевом море. – С.151-

153. 

2. Мужество, одетое в гранит: Памятники воин. Славы 

Краснознам. Сев. флота. – 2-е изд., доп. – Северомроск,1970. – 

75с. : ил. 

Из содерж.: 



Артиллеристам 221-й Краснознаменной. – С.7-8; 

Монумент Славы. – С.17-18; 

Флотским связистам. – С.36-38; 

Слава в строю: Аллея Славы. – С.48-50; 

Памятник дважды Герою: О первом памятнике Б.Ф. 

Сафонову. – С.51-53; 

Корабль-воин: Катер «ТК-12». – С.66-67; 

Флотским строителям. – С.68-70; 

Заветные координаты. – С.74-75. 

3. Киселев А.А. Памятники военно-морской славы на Кольской 

земле. – Североморск: Полит. упр. Краснознам. Сев. флота, 

1984. – 19с. 

4. Памятники воинской славы // 40 лет народному подвигу. – 

Мурманск,1985. – С.82-87. 

Североморск и пригородная зона. – С.86-87. 

5. Оружие славы. – М.: Воениздат, 1985. – 128с. 

Из содерж.: 

На гранитном пьедестале: 221-я артиллерист. батарея. – 

С.54; 

Корабль-памятник: ТК-12. – С.106-107. 

6. Лебедева М. Летопись в камне // Севером. правда. – 1987. – 23 

июня. 

Памятники: героям-артиллеристам; подводная лодка 

«К-21»; торпедный катер ТК-12. 

7. Приморская площадь: [Буклет]. – Североморск, [1991]. 

Памятники: героям-североморцам; артиллеристам  

221-й батареи; памятный знак «Ракета». 

8. Жданов В.П., Орловская Л.Ф. Североморск. – Мурманск: Кн. 

изд-во, 1978. – 159с., ил., 8 л. ил. – (Города и р-ны Мурм. обл.) 

Из содерж.: 

Памятный знак в честь 25-летия Североморска: Фото. – 

После с.128; 

Памятник героям-артиллеристам 221-й 

Краснознаменной батареи. – С.141. 

9. Нужаева Н.В., Коноплева О.П. Памятники и памятные знаки 

Мурманской области: Рек. указ. лит. – Мурманск, 1983. – 56с. 

 

 

 

 



Мемориальный комплекс на площади Мужества 
 

10. Смирнов В. Мемориал народной памяти // Севером. правда. – 

1991. – 26 марта. 

11. Мемориал славы // Севером. правда. – 1986. – 23 авг. 

12. Смирнов В. Устремленные в бессмертие // Поляр. правда. – 

1984. – 24 июля. 

13. Малышева С. Мемориал мужества и славы // Поляр. правда. – 

1983. – 31 июля. 

14. Площадь Мужества // На страже Заполярья. – 1983. – 31 июля. 

 

М А Т Е Р И А Л Ы  О Б   

О Т Д Е Л Ь Н Ы Х   П А М Я Т Н И К А Х 

 

Памятники Великой Отечественной войны 

 
 К началу Великой Отечественной войны Северный флот имел 

в своем составе 15 подводных лодок, 8 эсминцев, 7 сторожевых 

кораблей, 15 сторожевых катеров, 2 тральщика и минный заградитель. 

Авиация флота насчитывала 116 самолетов. Береговая оборона 

располагала 14 стационарными батареями с орудиями калибра 100-180 

мм и несколькими батареями 45-мм пушек. 

 В ходе войны Северный флот оборонял морское побережье, 

поддерживал сухопутные войска, защищал свои морские сообщения, 

нарушал морские коммуникации противника. В начале войны 

соединения Северного флота во взаимодействии с войсками 14 армии 

сорвали план гитлеровского командования в короткий срок захватить 

Мурманск и пункты базирования флота на Кольском полуострове. 

Северный флот оборонял побережье, полуострова Средний и Рыбачий, 

участвовал в Петсамо-Киркенесской операции 1944г.; часть личного 

состава (до 10 тыс. человек) участвовала в боях на сухопутном фронте. 

За время войны Северный флот обеспечил проход 1463 судам в 

составе внешних и 2568 внутренних конвоев. Подводные лодки, 

торпедные катера и авиация флота потопили 192 транспорта и 70 

боевых кораблей противника. Кроме того, 118 транспортов, боевых 

кораблей и вспомогательных судов были повреждены. За умелые 

боевые действия 2 авиационных полка, дивизион охотников за 

подводными лодками, 8 подводных лодок и эсминец «Гремящий» 

получили звание гвардейских. Многие соединения, части и корабли 

награждены орденами. 85 североморцев были удостоены звания героя 



советского союза, из них Б.Ф. Сафонов, В.Н. Леонов и А.О. Шабалин – 

дважды. Свыше 48 тысяч человек награждены орденами и медалями. 

 Подвиги воинов-североморцев увековечены в названиях 

поселков, улиц, площадей, в памятниках и памятных знаках. 

 
ПАМЯТНИК ГЕРОЯМ-СЕВЕРОМОРЦАМ  

ЗАЩИТНИКАМ ЗАПОЛЯРЬЯ 

 

 Открыт в г. Североморске (Приморская площадь) 10 июня 

1973г. Авторы: скульпторы Г.В. Нерода. Ю.Г. Нерода; архитекторы 

В.Н. Душкин, А.А. Шашков. 

 

 

 

История памятника такова. Еще в годы войны североморцы 

решили воздвигнуть монумент в честь погибших фронтовых друзей. 

Тогда же на кораблях и в частях начался сбор средств на 

строительство памятника. Североморцы хотели, чтобы он получился 

величественным, был виден издалека. Появилась идея установить 



памятник-маяк на о. Сальном, указывающий кораблям дорогу… В 

1945г. было собрано более 5млн. рублей на строительство памятника. 

Однако, в связи с тяжелыми жилищными условиями на флоте, в том 

же году народный комиссар ВМФ дал указание временно передать 

собранные деньги на капитальной строительство. 

 В 50-е годы на флоте вновь ставится вопрос о строительстве 

памятника-маяка на о. Сальном. В ходе разработки монумента 

принимается решение поставить памятник в столице Северного флота 

– Североморске, где бывают почти все моряки, проходящие службу на 

флоте.  

 10 июня 1973г., в день 40-летия флота, состоялось 

торжественное открытие памятника. Его авторы – скульпторы: член-

корреспондент Академии художеств СССР народный художник РСФР 

Г.В. Нерода, заслуженный художник РСФР Ю.Г. Нерода; архитекторы 

– старейший московский зодчий профессор В.Н. Душкин, 

подполковник-инженер А.А. Шашков. 

 Памятник нужно было еще правильно расположить на 

местности. Огромный вклад в это внес главный архитектор проекта 

офицер-североморец А.А. Шашков. Благодаря воплощению его идей в 

строительстве памятника и Приморской площади, нашему городу 

удалось выйти своей главной площадью на морскую набережную, чего 

редко удается достичь в других городах, где портовые сооружения 

начисто отрезают город от моря. 

 Богатырская бронзовая фигура матроса с автоматом в руках 

отливалась на Ленинградском заводе «Монументскульптура». Более 

200 деталей общим весом 63,4 тонны были собраны в 15 укрупненных 

блоков. О размерах памятника можно судить по таким данным: кисть 

правой руки весит 0,8 тонны, левой – одну тонну, вес автомата – 2,2 

тонны. Изваяние матроса (ок. 17 м) смонтировано на пьедестале 

высотою 10 метров. Уже после монтажной сборки фигуры на заводе 

было решено усилить ее прочность стальным каркасом, на сооружение 

которого пошло более 35 тонн проката. Таким образом, общий вес 

только фигуры достиг почти 100 тонн. Пьедестал памятника выполнен 

в виде рубки подводной лодки. На боковых гранях пьедестала 

установлены бронзовые барельефы, на которых перечислены 

соединения, части и корабли флота, наиболее отличившиеся в годы 

войны. Через каждые полчаса звучит здесь мелодия песни «Прощайте, 

скалистые горы» (слова Н. Букина, музыка Е. Жарковского). 

 

 



Литература: 

15. Подвиг народа: Памятники Великой Отеч. войны 1941-1945. – 

2-е изд., доп. – М.: Политиздат, 1984. – 341с. 

Героическому подвигу североморцев. – С. 86-87. 

16. Сороковиков Г. Живым и павшим // На страже Заполярья. – 

1988. – 9 авг. 

17. Матвейчук В. Как к нам пришел «Алеша» // Севером. правда. – 

1993. – 8 сент. 

18. Смирнов В. Матрос у залива // Поляр. правда. – 1991. – 9 мая. 

19. Смирнов В. Застава // Севером. правда. – 1991. – 18 мая. 

20. Белоусов В. Памятники рассказывают…: Там, где шли бои // 

На страже Заполярья. – 1986. – 14, 15 февр. 

См. также №1. 

 

 
ОБЕЛИСК НА ВОИНСКОМ КЛАДБИЩЕ  

«ВОИНАМ, ПАВШИМ В БОЯХ ЗА РОДИНУ» 

 

Открыт в г. Североморске 9 мая 1975г. Авторы: А.А. Шашков, 

Т.Н. Шашкова. 

 

Обелиск установлен в честь 

30-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 

Памятник представляет собой 

восьмигранный постамент, 

установленный на массивном 

основании, по граням которого 

укрепляются бронзовые 

гирлянды и текст, а также 

фамилии 138 воинов, 

похороненных на этом 

кладбище. На обелиске 

надпись: «Вечная слава героям-

североморцам, павшим в 

борьбе за свободу и 

независимость нашей Родины».   

 

 

 



ПАМЯТНЫЙ ЗНАК В ЧЕСТЬ 40-ЛЕТИЯ ПОБЕДЫ 

СОВЕТСКОГО НАРОДА НАД ФАШИСТСКОЙ ГЕРМАНИЕЙ 

 

Открыт в п. Росляково-1 (у ДК «Судоремонтник») 9 мая 1985г. 

Авторы: скульптор А.В. Задвинский, архитектор Е.Г. Сорокин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Памятный знак открыт в ознаменование 40-летия Великой 

Победы. Построен он силами жителей поселка. Над художественным 

образом памятного знака работал выпускник Ленинградского 

художественного училища им. В.В. Серова А.В. Задвинский. Он 

выполнил первый рисунок будущего мемориала, старался сделать его 

запоминающимся, связать  с архитектурой поселка. Памятный знак 

стал первой монументальной работой художника. В создании 

памятника приняли также участие архитектор Е.Г. Сорокин, 

художники В.В. Ларуков и В.А. Зоткин, члены трудовых коллективов 

поселка. 

На центральной стеле памятника – барельеф воина-фронтовика. 

Выполнен он методом литья с гипсовой формы. Конструкция трех 

штыков символизирует воинскую стойкость и мужество. Она 

выполнена работниками Североморского комбината железобетонных 

изделий. 

 

Литература: 

21. Некрасова В. Мемориал в Росляково // На страже Заполярья. – 

1985. – 23 июня. 



22. Некрасова В. Дань подвигу // Севером. правда. – 1985. – 25 

мая. 

23. Кириллова А. Открытие Памятного Знака // Севером. правда. – 

1985. – 12 мая. 

 
ПАМЯТНИК ГЕРОЯМ-АРТИЛЛЕРИСТАМ  

221-й КРАСНОЗНАМЕННОЙ БАТАРЕИИ СЕВЕРНОГО ФЛОТА 

 

Открыт в г. Североморске (Приморская площадь) 6 ноября 1961г. 

Авторы: архитекторы А.А. Шашков, Т.Н. Шашкова, А. Вейсман, Е. 

Пантелеймонов. 

 

На северной сопке у 

Приморской площади сооружен 

постамент из бутового камня с 

оградой. На нем на бетонном 

основании установлено 130мм 

корабельное орудие. Это 

памятник артиллеристам 

прославленной 221-й 

Краснознаменной морской 

батареи Северного флота, 

которая под командованием ст. 

лейтенанта П.Ф. Космачева 

открыла боевой счет Северного 

флота, потопив 22 июня 1941г. 

вражеский корабль. Батарея 

Космачева находилась на 

скалистом полуострове 

Средний. До последних дней 

войны гремели грозные залпы 

батареи. Десятки потопленных 

и поврежденных транспортов и 

кораблей противника, сотни 

уничтоженных фашистов – таков ее боевой счет. 

Фашисты неоднократно бомбили и обстреливали батарею, пытаясь 

ее уничтожить. Только за первые два года войны по боевым позициям 

батареи было выпущено 17 тысяч снарядов и сброшено 7 тысяч 

авиабомб. Случались дни, когда огневые позиции бомбило до 30 

самолетов и обстреливало несколько батарей противника. 



23 октября 1942г. батарея была награждена орденом Красного 

Знамени. 

 

Литература: 

24. Мельников П. Е. Старты с берега. – М.: Изд-во ДОСААФ, 

1985. – 96с.: ил. 

Фотография 130мм орудия, установленного как 

памятник в г. Североморске. – С.75. 

      См. также № 1, 2, 5, 6, 7. 

 
ОБЕЛИСК ВОИНАМ СВЯЗИСТАМ, 

ПОГИБШИМ В ГОДЫ ВОЙНЫ. 1941-1945. 

Открыт в г.Североморске (ул. Кортик) 23 февраля 1968г. Автор: 

матрос В. Косминин. 

С первых дней 

строительства Северного флота 

начинается создание на 

побережье постов наблюдения 

и связи (НиС), которые не 

только обеспечивали 

наблюдение за морем, 

воздухом и побережьем, но и 

осуществляли визуальную и 

радиосвязь с кораблями и 

самолетами, вели 

метеонаблюдения, охраняли 

побережье от нарушителей 

наших территориальных вод. 

С началом Великой 

Отечественной войны резко 

усложнились задачи, стоящие 

перед береговой службой НиС. Для обеспечения освещения 

обстановки на театре и связи с кораблями на переходах потребовалось 

резкое увеличение постов. Если к началу войны их было 33, то к концу 

1941г. было оборудовано еще 35. На мурманском побережье 

устанавливаются гидроакустические станции «Сатурн» и «Дракон-

131», повысившие эффективность обнаружения фашистских 

подводных лодок у входа в Кольский залив. На о. Кильдин 

устанавливается первая на флоте радиолокационная станция, 

позволившая обнаруживать корабли на расстоянии до 50 км. Широко 



стали использоваться оправдавшие себя вахты связи с кораблями 

через посты СНиС, на которых самоотверженно несли вахты 

заменившие в 1942г. мужчин, убывших на Сухопутный фронт под 

Сталинград, девушки-связистки Зинаида Костылева, Валентина 

Чуйкина, Елизавета Шикалова и др. 

Заслуги частей связи Северного флота дважды отмечались в 

приказах Верховного Главнокомандующего. За обеспечение надежной 

и бесперебойной связи и успешное выполнение заданий командования 

флота свыше 60 связистов удостоены за годы войны боевых наград. 

Понимая важность постов, радиостанций и др. береговых объектов 

СНиС в управлении силами флота, фашисты систематически наносили 

по ним бомбоштурмовые удары, а для нарушения согласованности 

действий конвоев в Арктике гитлеровцы ставили своим лодкам задачу 

по уничтожению радиостанций и постов, обслуживающих арктическое 

судоходство. 

Проект памятника выполнен матросом В. Космининым, а 

непосредственное возведение выпало на долю матросов М. Утешева и 

М. Элибекова, которые работали под руководством офицера Т. 

Кучавы. 

 

Литература: 

См. № 2. 

 

Памятники авиаторам 

Краснознаменного Северного флота 
 

В 1941-1945гг. в суровых условиях Заполярья североморская 

авиация во взаимодействии с кораблями флота, авиацией и войсками 

Карельского фронта с честью выполнила поставленные перед ней 

задачи, внесла значительный вклад в разгром немецко-фашистских 

войск в Заполярье. В результате боевых действий было потоплено и 

повреждено 178 различных кораблей и судов, уничтожено 1045 

самолетов противника, из них 933 – в воздушных сражениях. За 

образцовое выполнение заданий командования и проявленные при 

этом мужество и героизм бывшие 72-й Краснознаменный и 24-й 

минно-торпедный авиационные полки были преобразованы в 

гвардейские, 2 авиадивизии и 10 полков стали Краснознаменными, 

4099 воинов-авиаторов награждены орденами и медалями, 53 

воздушных бойца удостоились высокого звания Героя Советского 

Союза, а командир полка гвардии подполковник Б. Сафонов – дважды. 



МОНУМЕНТ СЛАВЫ АВИАТОРАМ СЕВЕРНОГО ФЛОТА 

 

Открыт в г.Североморске (угол улиц Душенова и Мурманского 

шоссе) 18 февраля 1968г. Авторы: О. Романов, М. Хидекель. 

 

Памятник находится при въезде 

в Североморск на гранитном мысу 

сопки. Это 10-метровое сооружение 

из бетона, крылато раскинувшееся к 

вершине. Вертикально на нем 

«встало» слово «Слава», а у 

подножия монумента строгим 

солдатским строем застыли еще два 

белоснежных слова «авиаторам-

североморцам». На боковой части 

его фундамента отлиты даты 

Великой Отечественной войны – 

«1941-1945».  Открыт памятник 

накануне полувекового юбилея 

Советской Армии. 

Авторы памятника – не 

профессиональные скульпторы, а выпускники Ленинградского 

инженерно-строительного института: О. Романов и М. Хидекель, 

работавшие под руководством профессора Б. Муравьева. Потому, 

быть может, памятник получился нетрадиционным по форме, но 

вполне выразительным по сути: строгими и скупыми линиями, 

непритязательным аскетизмом фактуры бетона передан суровый 

характер военной поры, мощь символических крыльев обелиска 

подчеркивает неотвратимую решимость авиаторов-североморцев тех 

дней нанести сокрушительный удар по врагу. 

 

 Литература: 

25. Владов В. И стал бетон крылатым // Севером. правда. – 1991. – 

30апр. 

См. также № 1, 2. 

 

 

 

 



МЕМОРИАЛ СЛАВЫ АВИАТОРАМ-СЕВЕРОМОРЦАМ, 

ПОГИБШИМ В МОРЕ В ГОДЫ ВОЙНЫ 

 

Открыт в п. Сафоново 17 августа 1986г. Авторы: Э.И. Китайчук, 

архитектор В.В. Алексеев. 

 

Мемориал сооружен на 

берегу Кольского залива. Здесь 

50 лет назад с воды стартовал 

первый МБР-2 военно-

воздушных сил Северного 

флота, отсюда в 1941-1945 гг. 

взлетали на разведку 

противника гидросамолеты 

отважных североморцев. 

Мемориал сооружен в память 

авиаторов, чьих могил нет на 

земле, либо они неизвестны. 898 

фамилий героев выбиты на 

каменных плитах мемориала. 

Композиция мемориала 

состоит из бронзовой фигуры 

полярного летчика, зорко 

всматривающегося в небо, а 

также из оригинальной 

каменной крутой параболы, 

символизирующей след 

стремительно взлетающего 

самолета. У постамента – 

сферическая стела, на которой начертаны слова: «Летчикам, 

штурманам, стрелкам-радистам, борттехникам военно-воздушных сил 

Северного флота, погибшим в море.1941-1945». К памятнику ведет 

гранитная лестница, по обеим сторонам которой установлены 

стилизованные приспущенные знамена, плиты с изображениями 

эпизодов боевых действий авиаторов. 

Сооружен памятник силами личного состава ВВС флота. Его автор 

– самодеятельный скульптор офицер Э.И. Китайчук. Проект 

памятника обсуждался с известным скульптором бывшим 

североморцем Л.Е. Кербелем. 

 



Литература: 

26. Мемориал авиаторам, погибшим в море в годы войны // Мор. 

сб. – 1987. – № 8. – С.96, 4-я с. обл. 

27. Сульженко В. Крылатым защитникам Севера // Красная звезда. 

– 1986. – 20 сент. 

28. Владимиров С. Подвигу жить в веках // На страже Заполярья. – 

1986. – 19 авг. 

29. Мемориал славы // Севером. правда. – 1986. – 23 авг. 

30. Сульженко В. «Одеваются в бронзу бессмертные даты» // На 

страже Заполярья. – 1986. – 17 авг. 

 

 
ПАМЯТНИК АВИАТОРАМ-СЕВЕРОМОРЦАМ «САМОЛЕТ ИЛ-4» 

 

Открыт в г. Североморске (пл. Мужества) 26 июля 1981г. Авторы: 

архитекторы Г.И. Евдокимова, С.А. Бачурин; инженер А.В. 

Страшный. 

На площадке из 

бутового камня, сооружен-

ной на взгорке около 

площади Мужества, высит-

ся прямоугольный фунда-

мент, служащий основанием 

прямоугольной наклонной 

стеле, на конце которой 

закреплен бомбардировщик 

ИЛ-4. 

Этот самолет обнару-

жили в сопках поисковики, 

доставили в город, а затем 

почти в течение года 

выполняли трудоемкую и 

кропотливую восстановительную работу. Они задумали поставить 

памятник. Вот их имена: братья капитан А. Возияну и прапорщик Г. 

Возияну, прапорщик В. Курчатов. Возглавлял поиск В. Бондаренко. 

История самолета такова. На Север он прибыл 22 марта 1942г. с 

берегов Тихого океана. Утром 2 декабря 1942г. самолет ИЛ-4 под 

командованием ст. лейтенанта П. Дьякова в очередной раз поднялся в 

небо, но не с боевым заданием, а чтобы облетать самолет после 

замены двигателя. Но безопасных вылетов в военные годы не было. 



И. Нестеренко в статье «И встал на пьедестале самолет…» 

рассказывает: «Стрелок-радист старшина Анатолий Шевяков заметил 

два «мессершмита», которые заходили в атаку. Экипаж принял бой. 

Он стал последним для командира самолета П. Дьякова и его 

штурмана. Стрелки мгновенно распределили между собой цели. Удар 

Шевякова оказался точным. Фашистский стервятник рухнул. Но в 

атаку рванулся другой. Уже был мертв штурман ИЛ-4, тяжело ранен 

командир, выведены из строя оба мотора. Ст. лейтенант Пантелей 

Дьяков, раненый в позвоночник, собрав последние силы, все-таки 

сумел посадить свой ИЛ-4 на фюзеляж в тундре, среди непроглядной 

тьмы полярной ночи. Когда самолет тяжело осел на плотном льду 

озера, командир был уже мертв. Стрелку-радисту А. Золотову 

перебило ноги, он не в силах был пошевелиться. Шевяков, раненый, с 

трудом выбрался из кабины и помог покинуть машину Золотову. 

Анатолий Михайлович вытащил своего товарища, и эти часы, за 

которые они проползли несколько десятков метров до берега, 

запомнил он на всю жизнь». Через несколько часов летчиков нашли 

наши бойцы и отправили в госпиталь. 

 

Литература: 

31. Нестеренко И. И встал на пьедестале самолет… // На 

страже Заполярья. – 1981. – 28 июля. 

См. также № 1, 9, 10, 11, 12, 13. 

 
АЛЛЕЯ СЛАВЫ ГЕРОЕВ-АВИАТОРОВ СЕВЕРНОГО ФЛОТА 

 

Открыта в п. Сафоново (ул. Преображенского) 29 октября 1968г. 

Основные работы выполнены в 1969г. Автор – Э.И. Китайчук. 
 

 



Командиры авиачастей, эскадрилий, летчики, штурманы, стрелки-

радисты. На истребителях, бомбардировщиках, штурмовиках, 

самолетах-разведчиках они бесстрашно делали свое дело – громили 

врага, приближали День Победы. Не всем удалось дожить до этого 

светлого дня. Но и теперь они, живые и погибшие, в одном строю, как 

и тогда, в годы войны. 53 бюста – 53 подвига во имя славы Родины. И 

еще один бюст – свидетельство беспримерного подвига. 54-й – 

пионеру освоения космоса – Ю.А. Гагарину, который получил путевку 

в звездные просторы здесь, на нашем флоте. Он прибыл в Заполярье в 

1957г. после окончания Чкаловского военно-авиационного училища. 

Все бюсты выполнены из армированного железобетона. На 

создание Аллеи Славы потребовалось три года упорной работы. Сама 

идея создания Аллеи принадлежит Члену Военного Совета генералу 

Новикову. В сооружении Аллеи Славы Э.И. Китайчуку помогали 

матросы А. Морозов, Ю. Александров, В. Пушкарев и др. 

 

Литература: 

См. № 1, 2. 

 

 
АЛЛЕЯ ГЕРОЕВ-АВИАТОРОВ (МАЛАЯ) 

 

Открыта в п. Сафоново-1 (ул. Панина) 14 августа 1982г. Авторы: 

скульптор Э.И. Китайчук; архитектор В.В. Алексеев. 

 

Здесь установлены 6 бюстов Героев Советского Союза: 

Вербицкого Михаила Константиновича, Елькина Леонида Ильича, 

Селезнева Петра Ивановича, Суворова Родиона Павловича, Туркова 

Николая Яковлевича, Шеина Павла Степановича. 

 

 
ПАМЯТНЫЙ ЗНАК «НЕИЗВЕСТНОМУ ЛЕТЧИКУ» 

 

Открыт в п. Сафоново (шоссе Мурманск – Североморск) 8 мая 

1982г. Автор: полковник В. Бондаренко. 

 

Из обнаруженного в тундре самолета ИЛ-4 поисковая группа 

военно-воздушных сил флота вывезла останки неизвестного летчика. 

Останки захоронены в поселке Сафоново. На могиле летчика 

установлен памятный знак. По форме он – плоскость и винт с 



пробитыми снарядами лопастями самолета. На памятнике бронзой 

вычеканены слова: «Имя твое неизвестно, подвиг твой бессмертен!» 

 Литература: 

32. Бондаренко В. В памяти не сотрется // На страже Заполярья. – 

1982. – 21 мая. 

 

 
БЮСТ «АВИАТОРАМ ЗАПОЛЯРЬЯ» 

 

 Открыт в Североморске-3 (напротив штаба воинской части) 9 

мая 1975г. 

 

 Бюст открыт в ознаменование 30-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945гг. Представляет собой установленный 

на бетонном постаменте бюст летчика из мраморной крошки. 

 

 
Памятники Б.Ф. Сафонову* 

 

 24 июня 1941 г. Борис Феоктистович Сафонов первым из 

летчиков морской авиации страны сбил вражеский самолет. За 

неполный год войны (он погиб 30 мая 1942г.) Б.Ф. Сафонов сделал 224 

боевых вылета, сбил 39 вражеских самолетов, в т.ч. 25 лично, 14 – в 

групповых боях. Он первым начал разработку тактики воздушного боя 

в Заполярье – инициативно нападать, стрелять только прицельно и с 

коротких дистанций, выручать товарища. 

 
БЮСТ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Б.Ф. САФОНОВА 

 

Открыт в г. Североморске (ул. Гвардейская) 19 

августа 1945г. Авторы: скульптор Л.Е. Кербель; 

архитектор Б.В. Муравьев. 

 

Литература: 

33. Смирнов А. Асу заполярного неба 

// Севером. правда. – 1991. – 4 мая. 

В статье описана история создания первого 

памятника Б.Ф. Сафонову, но ошибочно указано, 

что памятник установлен на площади Сафонова. 

См. также № 1, 2. 



БЮСТ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Б.Ф. САФОНОВА 

 

 

Открыт в г. Североморске (пл. 

Сафонова) в 1967г. Авторы: скульптор 

Э.И. Китайчук; архитектор А.А. Шашков. 

 

Литература: 

См. №1. 

 
 

 

 

 

 

 

БЮСТ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Б.Ф. САФОНОВА 

 

Открыт в п. Сафоново (при въезде в поселок у поворота с 

Мурманского шоссе) 16 сентября 1961г. Копия бюста работы Л.Е. 

Кербеля. Авторы: архитектор А.А. Шашков; автор копии сержант А.И. 

Марков. 

 

 

*Примечание: Бюст Б.Ф. Сафонова установлен также на Большой 

Аллее Славы. 

 

 

Памятники морякам Краснознаменного Северного флота 

 
За период боевых действий в Советском Заполярье военные 

моряки с честью выполнили задачу по надежному прикрытию и 

обеспечению морских перевозок. 

Данные о результативности боевых действий моряков – см. во 

вступительной статье к разделу «Памятники Великой Отечественной 

войны». 

 

 



ПАМЯТНИК-МЕМОРИАЛ «ПОДВОДНАЯ ЛОДКА «К-21» 

 

Установлена в г. Североморске (пл. Мужества) 31 июля 1983г. 

 

 
 

 Основную тяжесть борьбы на вражеских морских 

коммуникациях вынесли на себе подводники Северного флота. В 

Екатерининской гавани много раз гремели залпы артиллерийских 

орудий подлодок, возвещавших об очередных победах Ф.А. Видяева, 

М.И. Гаджиева, И.А. Колышкина, Н.А. Лунина, Г.И. Щедрина и 

многих других прославленных подводников. 

 Героические экипажи «Малюток», «Щук» и «Катюш» в 

тяжелейших условиях полярного театра военных действий потопили 

146 транспортов и более 50 кораблей противника. Подводники 

Северного флота активно действовали на морских коммуникациях 

вместе с надводными кораблями и авиацией. Они охраняли 

внутренние морские пути, прикрывали караваны судов, следующих в 

Мурманск и Архангельск из стран антигитлеровской коалиции, 

ходили на «охоту» во вражеские порты и окружающие их воды. 

 За высокую боевую активность, отвагу и героизм, проявленные 

в боях с немецко-фашистскими захватчиками, 12 подводных лодок 

были награждены орденом Красного Знамени, а 8 – удостоены 

высокого звания гвардейских. 



 Большинство памятников подводникам находится в г. 

Полярном. В Североморске в честь подвигов подводников стоит на 

швартовых и действует как музей знаменитая подлодка «К-21». Она 

потопила 17 кораблей противника, нанесла повреждения немецкому 

линкору «Тирпиц». Об этом подвиге 10 июля 1942г. писала газета 

«Правда»: «Подводный флот гордится командиром лодки Героем 

Советского Союза Н. Луниным. Это он ринулся в атаку на линейный 

корабль «Тирпиц», шедший в окружении более десяти вражеских 

кораблей. Высокая морская культура, всесторонняя выучка личного 

состава в сочетании с величайшим мужеством обеспечили блестящий 

успех – несмотря на многочисленную охрану, вражеский линкор 

получил тяжелые повреждения…» 

 

 Литература: 

34. Романов А. Координаты «К-21» // Мир человека. – М., 1985. – 

С.16-24.  

35. Степанищев Н. Полярная Аврора // Поляр. правда. – 1989. – 5 

окт. 

36. Краснов М. Курс корабля в историю // На страже Заполярья. – 

1988. – 18 мая. 

37. Веледеев А. «Из музея – хоть в бой!» // На страже Заполярья. – 

1983. – 11 дек. 

38. Воронин А. «К-21»: Стихи // На страже Заполярья. – 1984. – 13 

июня. 

См. также № 1, 6, 9, 10, 11, 12, 13. 

 

 
ПАМЯТНИК «ТОРПЕДНЫЙ КАТЕР «ТК-12» 

 

Установлен в г. 

Североморске (пл. 

Мужества) 31 июля 

1983г. Авторы: архи-

текторы В.В. 

Алексеев, В.А. Гопак; 

инженер А.П. 

Страшный. 

В годы Великой 

Отечественной войны 

торпедные катера 



Северного флота 325 раз выходили в море на выполнение боевых 

заданий. Ими было потоплено 28 кораблей и судов противника общим 

водоизмещением 250 тысяч тонн. Сбито 10 вражеских самолетов, 

высажено на берег, занятый противником, 2157 десантников. За 

мужество и героизм в борьбе с фашистскими захватчиками бригада 

торпедных катеров была удостоена орденов Красного Знамени, 

Ушакова 1 степени; почетного наименования Печенгской. 

Торпедный катер «ТК-12» 50 раз участвовал в боевых действиях 

на море, потопил 4 корабля противника. В 1941-1945гг. катером 

командовали: лейтенант Б.Ф. Химченко; лейтенант А.О. Шабалин – 

дважды Герой Советского Союза; ст. лейтенант С.Ф. Чехрыгин; 

лейтенант Г.М. Паламарчук – Герой Советского Союза; лейтенант 

Л.П. Чепелкин; капитан-лейтенант П.Я. Шуляковский. 

«ТК-12» пришел на Северный флот с Балтики незадолго до начала 

Великой Отечественной войны. Он имел хорошую мореходность и 

маневренность, водоизмещение 35 тонн, деревянный корпус. 

Вооружение составляли 2 торпедных аппарата и 2 зенитные 

установки. Катер мог развивать скорость до 32 узлов. 

Катер установлен на постамент, выполненный в виде 

расходящихся волн, на гребне которых застыл катер. По правому 

борту установлена памятная тумба с мемориальной доской с текстом о 

славных подвигах моряков-катерников Северного флота. 

 

 Литература: 

39. Бережной С.С., Амон Г.А. Героические корабли российского и 

советского Военно-Морского Флота. – М.: Воениздат, 1990. – 

239с.:ил. 

Торпедный катер «ТК-12». – С. 126-127. 

40. Боровиков Б. Атаки любимцев Нептуна… // Севером. правда. – 

1990. – 10нояб. 

41. Реданский В. Корабли на пьедестале // Наука и жизнь. – 1979.  

– №5. – С. 20-23. 

См. также № 1, 2, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13. 

 

 
ПАМЯТНИК ЮНГЕ САШЕ КОВАЛЕВУ 

 

Открыт в г. Североморске (ул. Головко, около Дома творчества) 9 

мая 1990г. Авторы: П. Абарин, С. Абарина. 

 



Вскоре после открытия 

памятника в печати появился 

ряд материалов, которые 

пролили свет на неизвестные 

ранее факты жизни Саши 

Ковалева. Открылись и новые 

сведения о том, как был 

совершен подвиг… Вот 

свидетельство очевидца 

гибели Саши Ковалева – 

Аркадия Семеновича Гуркова, 

бывшего командира отделения 

мотористов ТКА-209, на 

котором воевал юнга: « В 

феврале 1944г. на катер 

прибыл юнга Саша Ковалев. Сообразительный, сметливый был 

парнишка. Уже в начале апреля он принял боевое крещение. 1 мая 

1944г. Саша был награжден орденом Красной Звезды». Вечером 7 мая 

катера ТКА-209 и ТКА-217 направили в маневренную базу Пумманки 

для действий на коммуникациях противника. На подходе к 

Пумманкам, заметив вражеские корабли, катера решили их атаковать. 

Во время боя ТКА-209 был поврежден огнем с самолетов противника. 

«Начался пожар в бензоотсеках, загорелся боезапас. Через пробоины 

стала поступать вода. Саша Ковалев находился в кормовом отсеке и 

отважно боролся с водой, а когда снарядом был пробит коллектор, он 

своим телом закрыл рваную дыру. Тем самым юнга обеспечил ход 

катеру, спас экипаж. Когда фашисты от нас отстали, я заглушил 

двигатель. Сашу, который потерял сознание, вынесли на верхнюю 

палубу, смазали ожоги машинным маслом. Придя в Пумманки, мы 

насчитали 350 пробоин, моторный и бензоотсеки были залиты по 

пайолы водой и бензином. Были приняты все меры к спасению ТКА.» 

В ночь на 9 мая катер вышел из Пумманок на основную базу для 

постановки на капитальный ремонт. «Сашу положили на корму катера, 

чтобы его обдувал ветер. Тем самым мы хотели как-то облегчить муки 

юнги. На переходе, когда катер находился на траверзе мыса Цып-

Наволок, произошел взрыв… Взрывной волной Сашу выбросило за 

борт. В той неразберихе нам не удалось его спасти.» 

За три неполные месяца службы на торпедном катере Саша 

Ковалев участвовал в 14 боевых походах, был награжден орденом 



Красной Звезды, медалью Ушакова, посмертно – орденом 

Отечественной войны 1 степени.  

Ставя памятник отважному морскому орленку, было задумано в 

его лице увековечить память всех юнг Северного флота, погибших в 

годы Великой Отечественной войны. 

Авторы памятника работали под руководством Э.И. Китайчука.  

 

 Литература: 

42. Блинова А. Памятник юнге // Поляр. правда. – 1990. – 13 мая. 

43. Казанов В. Это нужно живым // На страже Заполярья. – 1990. – 

11 мая.  

44. Камойлик Л. Мы этой памяти верны // Севером. правда. – 1990. 

– 12 мая.  

45. Казанов В. Навечно семнадцатилетний: К 50-летию гибели 

Саши Ковалева // На страже Заполярья. – 1994. – 7 мая.  

В статье приводится свидетельство очевидца гибели 

Саши Ковалева – А.С. Гуркова, бывшего командира 

отделения мотористов ТКА-209. 

46. Гузанов В. Кто ты, Саша Ковалев?: Неизвест. факты биогр. 

героя-североморца // На страже Заполярья. – 1992. – 14 марта. 

 
ПАМЯТНИК МОРЯКАМ НАДВОДНЫХ КОРАБЛЕЙ  

СЕВЕРНОГО ФЛОТА 1941-1945 ГОДОВ 

 

Открыт в г. Североморске (на территории 

воинской части) 9 мая 1985г. с внесением 

изменений 8мая 1988г. Автор проекта – мичман 

Б.Б. Манько. 

В периодической печати есть сведения, что 

памятник впервые открыт к 40-летию разгрома 

немецко-фашистских войск в Заполярье, т.е. в 

октябре 1984г. Дата 9 мая 1985г. указана по 

данным городского отдела культуры.  

Североморцы-надводники военной поры 

уничтожили 17 фашистских подводных лодок, 

эсминцев, транспорт противника, сбили 140 

самолетов, огнем корабельной артиллерии 

подавили 20 вражеских береговых батарей, 

вывели из строя три тысячи солдат и офицеров 

вермахта. 



Литература: 

47. Фарватером отцов: Фоторепортаж // На страже Заполярья. – 

1988. – 18 мая. 

48. Владимиров К. Памятник морякам-надводникам // На страже 

Заполярья. – 1984. – 4 нояб. 

 

 
ПАМЯТНИК МОРЯКАМ-МИНЕРАМ 

 

Открыт в г. Североморске (губа Окольная, территория воинской 

части) 9 мая 1986г. 

 

Памятный знак изображает Военно-морской флаг в форме корпуса 

корабля, направленного на выход из Кольского залива, с квадратным 

кубом в виде рубки, где размещена бронзовая доска с названием 

памятного знака. В основании «Флага» расположена мина КПМ, а на 

наклонном основании размещена бронзовая доска со словами С.О. 

Макарова «В будущих войнах на море минному оружию суждено 

будет сыграть громадную роль». 

Памятник сооружен под руководством капитана 3 ранга Е.В. 

Монахова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Памятники, посвященные истории формирования  

и сегодняшнему дню Краснознаменного Северного флота 

 
Северный флот ведет свою историю от Северной военной 

флотилии, сформированной в июне 1933г. К концу 1933г. она имела в 

своем составе 3 эсминца, 3 сторожевых корабля и 3 подводных лодки. 

Первоначально флотилия базировалась на Мурманск. В 1935г. главной 

базой флотилии стало Полярное. В сентябре 1936г. в Мурманск 

прибыл отряд самолетов для флота. 11 мая 1937г. Северная военная 

флотилия была переименована в Северный флот. 

В послевоенные годы Северный флот превратился в 

ракетоносный. В его составе атомные подводные лодки-ракетоносцы, 

тяжелые атомные ракетные крейсера типа «Киев», авиация, береговые 

ракетные части и другие соединения и подразделения. 

 

 
ДЕКОРАТИВНЫЙ ЗНАК-СИМВОЛ  

КРАСНОЗНАМЕННОГО СЕВЕРНОГО ФЛОТА 

 

Открыт в г. Североморске (ул. Кортик) 29 июля 1983г. Автор – 

В.В. Алексеев. 

 

 

 

Открыт в ознаменование 50-летия Краснознаменного Северного 

флота. 

 



ПАМЯТНИК ПЕРВЫМ АВИАТОРАМ СЕВЕРНОГО ФЛОТА 

 

Открыт на о. 

Большой Грязный 

в Кольском заливе 

29 октября 1968г. 

Остров, на 

котором располо-

жен памятник, 

находится пример-

но на полпути от 

Мурманска до 

Североморска. На 

каменном фунда-

менте с цифрами 

«1936» стоит старый гидросамолет. Он напоминает о том, как в 

сентябре 1936г. в трюмах кораблей в ящиках прибыло сюда звено – 

три первых гидросамолета-разведчика «МБР-2». Здесь их собрали, 

здесь они впервые поднялись в заполярное небо и начали осваивать 

район полетов. Первым командиром звена был ст. лейтенант Г.В. 

Степанов. На базе этого звена со временем образовался морской 

разведывательный полк, не раз отличавшийся в годы Великой 

Отечественной войны. В составе полка служил и гидросамолет, 

ставший памятником. Первым его пилотом и командиром экипажа 

долго был Л.И. Анифер. После войны этот гидросамолет стал летать 

на ледовую разведку в Арктику. Свой последний полет «МБР-2» 

совершил в мае 1968 года. Через несколько месяцев он стал 

памятником. 

 

 Литература: 

49. Черныш А. Памятник авиаторам // Севером. правда. – 1984. – 

16 окт. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАМЯТНИК ПИОНЕРАМ КОРАБЕЛЬНОЙ АВИАЦИИ 

 

Открыт в п. Североморске-3 29 сентября 1987г. Авторы: 

подполковник Н.Ф. Пархоменко; 

майор А.И. Ребров; прапорщики 

В.Н. Шевченко, П.В. Лысенко, 

А.Л. Тренев; матросы Г.В. 

Дегтярев, П.В. Быханов. 

На территории гарнизона у 

штаба части на серебристом 

постаменте застыл устремленный 

ввысь самолет цвета морской 

волны. Сооружен памятник 

руками самих военнослужащих. 

Посвящен он летчикам и 

техникам, конструкторам и 

специалистам флота, стоявшим у 

истоков зарождения русской и 

советской корабельной авиации. 

 Начало корабельной 

авиации в России было положено в 1916г. Морская авиация как род 

Советского Военно-Морского Флота возникла на Балтике в 1918г. Для 

более эффективного маневра сил были созданы авианесущие корабли. 

Первым советским авианесущим кораблем стала переоборудованная 

баржа «Коммуна», входившая с 17 августа 1918г. в состав Волжской 

военной флотилии. 

 Первый опыт взаимодействия корабля и самолета в Арктике 

был получен в 1928г. во время спасения экспедиции Умберто Нобиле. 

Экипаж Бориса Чухновского на трехмоторном ЮГ-1 («Юнкерс-

Гигант-первый»), базировавшемся на ледоколе «Красин», обнаружил 

группу Мальмгрена и сообщил на судно ее координаты. 

 

 Литература: 

50. Сульженко В. В сердце своем сохраним: В память о пионерах 

корабельной авиации вознесся на постамент самолет // На 

страже Заполярья. – 1987. – 11 окт.  

 

 

 

 



ПАМЯТНИК ФЛОТСКИМ СТРОИТЕЛЯМ 

 

Открыт в г.Североморске (ул. Адмирала Падорина, у здания 

Управления СВМС) 7 ноября 1965г. Автор: Т.К. Хайров. 

 

На огромной многотонной глыбе 

гранита, привезенной из сопок, стоит воин 

с отбойным молотком в руке. Крепок 

Кольский гранит, но в нем видна трещина: 

не устоял камень перед волей и самоотвер-

женным трудом флотского строителя. 

Укрепление мощи флота немыслимо 

без труда военных строителей, создающих 

военные объекты, гидротехнические 

сооружения, возводящих здания казарм, 

жилых и служебных помещений. 

Автор памятника – военный строитель 

рядовой Тагир Каримович Хайров, 

известный до этого на флоте как самодеятельный художник-

оформитель. 

 

 Литература: 

 См. № 1, 2. 

 

 
ПАМЯТНИК БОЛАТХАНУ УРАЗОВУ 

 

Открыт в г. Североморске 

(на территории учебно-

строительного комбината 

СВМС) 25 июля 1987г. 

 

Памятный знак представ-

ляет собой стелу с 

барельефом Б. Уразова. 

Создан памятник руками 

комсомольских активистов 

Северовоенморстроя. 

За 7 лет до открытия 

памятника военный строитель Б. Уразов ценой своей жизни спас во 



время стихийного бедствия своих товарищей. «Внезапный обвал 

грозил разрушением зданию казармы, много лет простоявшей на этом 

участке берега. Первым заметил беду Болатхан. Сам он еще мог 

спастись, однако то раннее утро стало бы тогда последним для двух 

десятков военных строителей, спавших в казарме. Б. Уразов бросился 

на выручку, поднял на ноги всех… Не успел спасти только себя: в 

самый последний момент под ним рухнуло крыльцо здания. Других 

жертв не было! За проявленные мужество и отвагу, пример 

безупречного выполнения солдатского долга ЦК ВЛКСМ наградил Б. 

Уразова знаком «Воинская доблесть» (посмертно)», - так описал этот 

подвиг ст. лейтенант А. Зорин. 

 

 Литература: 

51. Зорин А. Равнение на героя // Севером. правда. – 1987. – 20окт. 

52. Евдокийский М. Достоин чести и рядовой // Севером. правда. – 

1989. – 18 нояб. 

53. Памятник герою // Севером. правда. – 1987. – 30 июня. 

 

 

Памятные знаки в честь Североморска 

 
СТЕЛА – ЗНАК СЕВЕРОМОРСКА 

 

 

Открыта в г. Североморске 

(ул. Кортик) 29 июля 1983г. 

Автор: В.В. Алексеев. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАМЯТНЫЙ ЗНАК «РАКЕТА» В ЧЕСТЬ 25-ЛЕТИЯ СЕВЕРОМОРСКА 

 

Открыт в г. Северо-

морске (южная сопка у 

Приморской площади) 18 

апреля 1976 г. Автор: 

архитектор А.А. Шашков. 

 

На сопке мыс Алыш 

сделана из бутового камня 

смотровая площадка с 

оградой. На ней на 

фигурном бетонном 

постаменте установлен 

металлический корпус 

баллистической ракеты, 

принятой на вооружение 

первых ракетных 

подводных лодок ВМФ. На 

основании площадки 

укреплена плита с гербом 

Североморска и надписью 

«25-летию города. 1951-

1976». Высота ракеты – 8 

метров, диаметр – 1 метр. 

Памятник олицетворяет 

ракетную мощь современного Северного флота. 

 

 Литература: 

 См. №7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Именной указатель и указатель заглавий книг без автора* 
 

 *Персоналии, упоминаемые в библиографических описаниях 

приведенной литературы, даются под регистрационным номером 

(№…); персоналии из текста справочника даются  с указанием страниц 

(С…). 

 

Александров Ю. – С. 

Алексеев В.В. – С. 

Аммон Г.А. – № 39  

Анифер Л.И. – С. 

Бачурин С.А. – С. 

Белоусов В. – № 20 

Бережной С.С. – № 39 

Блинова А. – № 42 

Бондаренко В. – № 32; С. 

Боровиков Б. – № 40 

Букин Н. – С.10 

Быханов П.В. – С. 

Вейсман А. – С. 

Веледеев А. – № 37 

Вербицкий М.К. – С. 

Видяев Ф.А. – С. 

Владимиров К. – № 48 

Владимиров С. – № 28 

Владов В. – № 25 

Возияну А. – С. 

Возияну Г. – С. 

Воронин А. – № 38 

Гагарин Ю.А. – С. 

Гаджиев М.И. – С. 

Гопак В.А. – С. 

Гузанов В. – № 46 

Гурков А.С. – № 45 

Дегтярев Г.В. – С. 

Душкин В.Н. – С. 

Дьяков П. – С. 

Евдокийский М. – № 52 

Евдокимова Г.И. – С. 

Елькин Л.И. – С. 



Жарковский Е. – С. 

Жданов – № 8 

Задвинский А.В. – С. 

Золотов А. – С. 

Зорин А. – № 51; С. 

Зоткин В.А. – С. 

Казанов Е. – № 43, 45 

Камойлик Л. – № 44 

Кербель Л.Е. – С. 

Кириллова А. – № 23 

Киселев А.А. – № 1, 3 

Китайчук Э.И. – С.  

Ковалев, Саша – С. 

Колышкин И.А. – С. 

Коноплева О.П. – № 9 

Космачев П.Ф. – С. 

Косминин В. – С.  

Костылева З. – С. 

Краснов М. – № 36 

Курчатов В. – С. 

Кучава Т. – С. 

Ларуков В.В. – С. 

Лебедева М.. – № 6 

Леонов В.Н. – С. 

Лунин Н.А. – С. 

Лысенко П.В. – С. 

Макаров С.О. – С. 

Малышева С.Н. – № 13 

Манько Б.Б. – С. 

Марков А.И. – С. 

Марченко А.С. – № 1 

Матвейчук В. – № 17 

Мельников П.Е. – № 24 

Морозов А. – С. 

Монахов Е.В. – С. 

Мужество, одетое в гранит – № 2 

Муравьев Б.В. – С. 

Некрасов В. – № 21, 22 

Нерода Г.В. – С. 

Нерода Ю.Г. – С. 



Нестеренко И. – № 31 

Нобиле У. – С. 

Новиков, ген. – С. 

Нужаева Н.В. – № 9 

Орешета М.Г. – № 1 

Орловская Л. – № 8 

Оружие славы – № 5 

Паламарчук Г.М. – С. 

Пантелеймонов Е. – С. 

Пархоменко Н.Ф. – С. 

Подвиг народа – № 15 

Приморская площадь – № 7 

Пушкарев В. – С. 

Ребров А.И. – С. 

Реданский В. – № 41 

Романов А. – № 34 

Романов О. – С. 

Сафонов Б.Ф. – № 1, 2; С.  

Селезнев П.И. – С. 

Смирнов В. – № 10, 12, 18, 19, 33 

40 лет народному подвигу – № 4 

Сорокин Е.Г. – С. 

Сороковиков Г. – № 16 

Степанищев Н. – № 35 

Степанов Г.В. – С. 

Страшный А.В. – С. 

Суворов Р.М. – С. 

Сульженко В. – № 27, 30, 50 

Тренев А.Л. – С. 

Турков Н.Я. – С. 

Уразов Б. – С. 

Утешев М. – С. 

Хайров Т.К. – С. 

Хидекель М. – С. 

Химченко Б.Ф. – С. 

Чепелкин Л.П. – С. 

Черныш А. – № 49 

Чехрыгин С.Ф. – С. 29 

Чуйкина В. – С.  

Чухновский Б. – С. 



Шабалин А.О. – С. 

Шашков А.А. – С. 

Шашкова Т.Н. – С. 

Шевченко В.Н. – С. 

Шевяков А. – С. 

Шеин П.С. – С. 

Шикалова Е. – С. 

Шуляковский П.Я. – С. 

Щедрин Г.И. – С. 

Элибеков М. – С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список памятников Героям Советского Союза 

 
Адонкину Василию Семеновичу – бюст на Большой Аллее Славы 

Асееву Георгию Сафроновичу -    ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Бадюку Михаилу Михайловичу -   ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---  

Балашову Вячеславу Павловичу -  ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Баштыркову Андрею Андреевичу - ---   ---  ---   ---   ---   ---   ---  --- 

Бокию Николаю Андреевичу -         ---   ---   ---   ---   ---   ---  ---   --- 

Боронину Михаилу Петровичу -      ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Бурматову Владимиру Александровичу -     ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Вербицкому Михаилу Константиновичу – бюсты на Большой и Малой  

Аллеях Славы 

Волынкину Илье Тихоновичу –  бюст на Большой Аллее Славы 

Гаврилову Владимиру Николаевичу -    ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Галкину Павлу Андреевичу -                   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Гуляеву Сергею Арсентьевичу -        ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Диденко Николаю Матвеевичу -        ---   ---   ---   ---   ---   ---  ---  ---  

Елькину Леониду Ильичу – бюсты на Большой и Малой Аллеях Славы 

Зайцеву Николаю Ивановичу – бюст на Большой Аллее Славы 

Катунину Илье Борисовичу -            ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Киселеву Борису Николаевичу -      ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Климову Павлу Дмитриевичу -        ---   ---   ---  ---   ---   ---   ---   --- 

Коваленко Александру Андреевичу -     ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Коломийцу Петру Леонтьевичу -            ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Кочелаевскому Юрию Петровичу -        ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Курзенкову Сергею Георгиевичу -          ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Лапшенкову Семену Васильевичу -        ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Макаревичу Сергею Антоновичу -          ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Маркину Андрею Михайловичу -            ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Орлову Павлу Ивановичу -              ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Осыке Демьяну Васильевичу -        ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Павлову Георгию Васильевичу -     ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Панину Павлу Алексеевичу -           ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Петренко Евгению Васильевичу -   ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Пирогову Владимиру Васильевичу -      ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Писареву Геннадию Васильевичу -        ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Покало Михаилу Федоровичу  -      ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Покровскому Владимиру Павловичу -   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Рассадкину Петру Алексеевичу -    ---   ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 



Сафонову Борису Феоктистовичу – бюсты, установленные в г. 

Североморске на ул. Гвардейской, на площади Сафонова; при 

въезде в поселок Сафоново; на Большой Аллее Славы 

Сахарову Павлу Ивановичу – бюст на Большой Аллее Славы 

Сгибневу Петру Георгиевичу -    ---   ---  ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Селезневу Петру Ивановичу – бюсты на Большой и Малой Аллеях 

Славы 

Сивко Ивану Михайловичу – бюст в г. Североморске на территории 

воинской части 

Синицину Александру Николаевичу – бюст на Большой Аллее Славы 

Скнареву Александру Ильичу -    ---   ---  ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Сорокину Захару Артемовичу -    ---   ---   ---    ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Стрельникову Василию Поликарповичу -         ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Стрельцову Виктору Сергеевичу -            ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Суворову Родиону Михайловичу – бюсты на Большой и Малой 

Аллеях Славы 

Сыромятникову Борису Павловичу – бюст на Большой Аллее Славы 

Тарасову Алексею Кондратьевичу -    ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

Туркову Николаю Яковлевичу – бюсты на Большой и Малой Аллеях 

Славы 

Францеву Евгению Ивановичу – бюст на Большой Аллее Славы 

Шеину Павлу Степановичу – бюсты на Большой и Малой Аллеях 

Славы 

Шипову Александру Павловичу – бюст на Большой Аллее Славы 

Шкарубе Константину Федоровичу -    ---   ---   ---   ---   ---   ---   --- 

 

 



Список памятников боевой техники  

на территории Музея ВВС Северного флота (п.Сафоново) 
 

Коллекция самолетов собрана под руководством начальника 

отдела кадров ВВС Северного флота Бондаренко В.А., под его же 

руководством работала группа энтузиастов по восстановлению 

самолетов. Начата работа была в конце 70-х годов и продолжается по 

сей день силами Авиационно-технического центра им. Б.Ф. Сафонова. 

 

1. Самолет ЛИ-2, полностью сохранившийся экземпляр. 

Авиаконструктор Лисунов. 

2. Самолет И-16, восстановленный макет. Авиаконструктор 

Поликарпов. 

3. Английский истребитель Хаукер «Харрикейн», 

восстановленный макет 

4. МБР-2. Морской ближний разведчик, макет. 

5. Бомбардировщик ИЛ-4. Авиаконструктор Ильюшин. 

6. Як-9, вариант разведчика, макет. Авиаконструктор Яковлев. 

7. СБ-бомбардировщик. Авиаконструктор Архангельский. 

8. Самолет ИЛ-2. Авиаконструктор Ильюшин. 

9. По-2, макет самолета. Авиаконструктор Поликарпов. 

10. Немецкий истребитель Мессершмитт. 

11. Самолет истребитель Як-7, полноразмерный макет. 

12. И-153, полноразмерный макет. Авиаконструктор 

Поликарпов. 

13. Американский истребитель Р-39 «Аэрокобра». 

 



Список историко-революционных памятников 
 

1. Памятник В.И. Ленину. Открыт в г. Североморске (городской 

парк) 3 ноября 1957г. Скульптор неизвестен. 

2. Памятник В.И. Ленину. Открыт в п. Сафоново (Аллея Славы 

Героев-авиаторов) 31 октября 1967г. Автор: Э.И. Китайчук. 

3. Бюст В.И. Ленина. Открыт в г. Североморске (Авиагородок, 

территория воинской части) в 1971г. Автор: Э.И. Китайчук. 

4. Бюст В.И. Ленина. Открыт в п. Сафоново-1 (Малая Аллея 

Героев) 14 августа 1982г. Автор: Э.И. Китайчук. 

5. Бюст В.И. Ленина. Открыт в п.Североморск-3 22 апреля 1970г. 

Данных об авторе нет. 

6. Бюст Карла Маркса. Открыт в Г. Североморске (Авиагородок, 

территория воинской части) в 1971г. Авторы: В.Т. Амондт, 

Э.И. Китайчук. 

 

 

            



ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ……………………………………………… 

ОБЩИЕ РАБОТЫ…………………………………………….. 

 Мемориальный комплекс на площади Мужества 

МАТЕРИАЛЫ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПАМЯТНИКАХ ………. 

 Памятники Великой Отечественной войны ………. 

  Памятник героям-североморцам защитникам Заполярья 

 Обелиск на воинском кладбище «Воинам, павшим в 

боях за Родину» ………………………………………… 

 Памятный знак в честь 40-летия Победы советского 

народа над фашистской Германией …………………. 

 Памятник героям-артиллеристам 221-й 

Краснознаменной батареи Северного флота ……. 

 Обелиск воинам связистам, погибшим в годы войны. 

1941-1945гг. …………………………………………….. 

  

 Памятники авиаторам Северного флота 

 Монумент Славы авиаторам Северного флота ….. 

 Мемориал Славы авиаторам-североморцам, погибшим 

в море в годы войны ………………………………. 

 Памятник авиаторам-североморцам «Самолет ИЛ-4» … 

 Аллея Славы Героев-авиаторов Северного флота ……. 

 Аллея Героев-авиаторов (Малая) ………………………. 

 Памятный знак «Неизвестному летчику» …………….. 

 Бюст «Авиаторам Заполярья» ………………………… 

 

  Памятники Б.Ф. Сафонову 

 Бюст дважды Героя Советского Союза Б.Ф. Сафонова, 

установленный в г.Североморске по ул. Гвардейской .. 

 Бюст дважды Героя Советского Союза Б.Ф. Сафонова, 

установленный в г.Североморске на пл.Сафонова … 

 Бюст дважды Героя Советского Союза Б.Ф. Сафонова, 

установленный при въезде в поселок Сафоново ……. 

 

 Памятники морякам Северного флота 

 Памятник-мемориал «Подводная лодка «К-21» ….. 

 Памятник «Торпедный катер «ТК-12» ……………. 

 Памятник юнге Саше Ковалеву …………………… 



 Памятник морякам надводных кораблей Северного 

флота 1941-1945гг. ………………………………. 

 Памятник морякам-минерам …………………… 

 

 Памятники, посвященные истории формирования  и 

сегодняшнему дню Краснознаменного Северного флота …….. 

 Декоративный знак-символ Краснознаменного 

Северного флота ………………………………………. 

 Памятник первым авиаторам Северного флота ……. 

 Памятник пионерам корабельной авиации ………… 

 Памятник флотским строителям …………………… 

 Памятник Болатхану Уразову ……………………… 

 Памятные знаки в честь Североморска ……………………… 

   Стела – знак Североморска ………………………… 

   Памятный знак «Ракета» …………………………… 

 

Именной указатель и указатель заглавий книг без автора………… 

Список памятников Героям Советского Союза ……………………  

Список памятников боевой техники на территории Музея ВВС 

Северного флота ………………………………………………. 

Список историко-революционных памятников …………………… 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


